4

           Дело  № 5-50-155/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

22 июня 2021 года                                                                                                       город Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Пшеничная Г.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ, в отношении:
Контарева И. С., /изъято/

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/от 22.06.2021, Контарев И.С. 26.05.2021 в 17 часов 30 минут на пункте досмотра пассажиров и автотранспорта СИДРК (стационарно инспекционно- досмотровый радиометрический комплекс) «Таврида», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Керчь, трасса Таврида 143 км, при проведении личного досмотра у гражданина Контарева И.С. был обнаружен и изъят: полимерный контейнер с надписью «Fanta» с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № 123 массой 0,018 г. является наркотическим средством /изъято/, изделие в виде усеченного конуса наслоением смолоподобного вещества темно-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта № /изъято/ массой 0,090 г. является наркотическим средством  смолой /изъято/, металлическая трубка с наслоением вещества белого цвета, которое согласно заключению эксперта № /изъято/ массой 0, 045 г. в своем составе содержит психотропное вещество – /изъято/, которые он незаконно хранил с целью личного употребления, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1  ст. 6.8 КоАП РФ.
Копию протокола Контарев И.С. получил, замечаний и дополнений не имел.
В судебном заседании Контарев И.С. вину признал, с протоколом согласился.
Заслушав Контарева И.С., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ч. 1 ст. 6.8  незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно статьи 1 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 N 3-ФЗ (ред. от 08.12.2020) "О наркотических средствах и психотропных веществах" наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.
В силу части 1 статьи 2 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ (ред. от 08.12.2020) "О наркотических средствах и психотропных веществах" наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.
В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681 (ред. от 03.12.2020), /изъято/ относится к наркотическим средствам, оборот которых запрещен.
Согласно пункту 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах).
В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении было установлено, что Контарев И.С. 26.05.2021 в 17 часов 30 минут на пункте досмотра пассажиров и автотранспорта СИДРК (стационарно инспекционно - досмотровый радиометрический комплекс) «Таврида», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Керчь, трасса Таврида 143 км, при проведении личного досмотра у гражданина Контарева И.С. был обнаружен и изъят: полимерный контейнер с надписью «Fanta» с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № /изъято/ массой 0,018 г. является наркотическим средством /изъято/, изделие в виде усеченного конуса наслоением смолоподобного вещества темно-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта № /изъято/ массой 0,090 г. является наркотическим средством  /изъято/, металлическая трубка с наслоением вещества белого цвета, которое согласно заключению эксперта № /изъято/ массой 0, 045 г. в своем составе содержит психотропное вещество – /изъято/, которые он незаконно хранил с целью личного употребления.
  Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие события правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что событие административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ и вина Контарева И.С. в его совершении являются установленными на основании совокупности собранных по делу и находящихся во взаимной связи доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении /изъято/от 22.06.2021 (л.д.2), рапортами сотрудников полиции (л.д.3-5), протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 26.05.2021 (л.д.7-8), фототаблицей (л.д.9), копией объяснения Контарева И.С. от 26.05.202 (л.д.10), копией объяснения свидетеля Трофимова С.А. от 26.05.2021 (л.д.11), копией объяснения свидетеля Павловского Ф.А. от 26.05.2021 (л.д.12),  копией объяснения свидетеля Логвинова В.В. от 26.05.2021 (л.д.13), копией постановления о назначении экспертизы материалов веществ и изделий от 27.05.2021 (л.д.14-15), копией заключения эксперта № /изъято/от 01.06.2021 (л.д.16-19), копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 03.06.2021 (л.д.20).
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о том, что в действиях Контарева И.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.
Действия Контарева И.С. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 6.8  КоАП РФ как  незаконное приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
К обстоятельствам смягчающим административную ответственность суд относит: признание вины.
 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, и считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 23.1. и главой 29  КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Контарева И. С. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1   ст. 6.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Вещественное доказательство – полимерный контейнер с надписью  «Fanta»; изделие в виде усеченного конуса из материала похожего на пробковое дерево,  с металлической трубкой и металлическим наперстком с отверстиями в дне; изделие в виде металлической трубки; ватные тампоны, на которых находится наркотическое средство /изъято/массой оставшейся после проведения экспертизы 0,06 грамма, сверток из фольги содержащий в себе порошкообразное  вещество содержащее в своем составе психотропное вещество /изъято/, массой оставшейся после проведения экспертизы 0,02 грамма  находящиеся в камере хранения Керченского ЛОП, расположенного по Привокзальной площади,  д.7 «А», (квитанция № /изъято/ (л.д.21)) – уничтожить.
Реквизиты для уплаты штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01063 01 0008 140.
Административный штраф должен бать уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока оторочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может бать обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья								Г.А. Пшеничная